1

令和２年度 第１回犯罪のないまちづくり推進協議会 会議録

日時 令和３年３月１８日（木）１０：０５～１１：００

場所 すこやかセンター２階 会議室１

出席委員 藤崎（武）委員、相川委員、小川委員、稲垣委員、竹生委員、

藤崎（孝）委員、小関委員、小野田委員、東城委員、脇委員、

中山委員、宮本委員、

欠席委員 林田委員、千脇委員、山岸委員

事務局 市民活動推進課：髙嶋課長、佐藤主査、石田、山崎

傍聴者 なし

[会議次第]

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 富里市内の犯罪発生の状況等について

   成田警察署 生活安全課長 小 関   勉  氏

４ 議題

（１）令和２年度における防犯事業の実績について（資料１）

（２）今後の防犯活動の取組みについて（資料２、資料３）

５ その他

（１）犯罪のないまちづくりを推進するために公道等に整備する防犯カメラ等

の設置及び運用基準の改正について（資料４）

（２）富里市防犯カメラ設置事業補助金交付要綱（案）について（資料５）

６ 閉 会

2

[会議概要]

会長

事務局

会長

Ａ委員

Ｂ委員

Ａ委員

Ｂ委員

富里市犯罪のないまちづくり推進協議会の運営に関する要綱第

３条第１項の規定により、会長が議長となり議事を進行する。

次第４ 議題

（１）令和２年度における防犯事業の実績について

それでは、議題（１）令和２年度における防犯事業の実績につい

て、事務局から説明をお願いします。

資料１に基づき説明。

只今、令和２年度における防犯事業の実績について、事務局より

説明がありました。

委員の皆様より、御意見・御質問等はございますでしょうか。

 資料１の防犯カメラの画像がありますが、私は初めて見ました。

 どこまで解像度があるか分かりませんが、非常に良く映っている

と思います。

 警察の方に質問ですが、この様な画像は住民の方にこのくらい映

っていますよと教えてあげた方が良いのですか。

 このくらいの解像度なので安心してくださいなど。

 難しいところで、あまりにも伝播してしまうと被疑者がこれを知

ることによって、この死角に入ろうなどと考えることもあります。

 ナンバー検知システムやオービス等も何機も入っている時代で、

良心な方には教えたいが、それを犯人が知ることによって不利益も

あるので、一概には何とも言えません。

 また、画像の解像度が良ければ裁判等にも使用できますので、警

察としては非常に有り難いです。

 わかりました。

 日吉台自転車駐車場等に防犯カメラの画像を貼っておけば、犯罪

の防止にもなり、強い抑止力があると思います。

 入口に「防犯カメラ設置中」等の看板を設置しておくと、犯人は

どこを撮影しているか分からないので、入ってきません。

 そう言う点では、メリットはあります。

3

会長

Ｃ委員

会長

Ｃ委員

会長

Ｃ委員

Ｄ委員

Ｃ委員

 カメラは今、どこの世界でも最有力となっています。

 ほかにございますでしょうか。

 青色防犯パトロールについてですが、私は現在、富里小学校区の

児童の見守りとして立っています。

 現在のパトロールでは点でしか見守りができませんが、青パトを

使用すれば線で見守りができると思います。

 青パトを使用するには、どのように申請をすればよろしいのでし

ょうか。

 富里小学校の下校時のパトロールについては、防犯指導員連合会

七栄支部が担当しており、毎週木曜日の集団下校の時間に青パトで

学校周辺を重点的にパトロールしております。

 正門の所で見守りをしていても、青パトが来たのを見たことがあ

りません。

防犯指導員連合会七栄支部は富里小学校、富里第一小学校、七栄

小学校の３校を回っていますので、どうしても時間帯がずれる場合

もありますが、遅れたとしても通学を重点的にパトロールしており

ます。

富里小学校は新型コロナウイルスの影響で集団下校は行ってい

ませんが、私たちは月曜日から金曜日の登下校時間に見守り活動を

している中で、青パトを見たことがありません。

どこをパトロールしているか教えていただきたい。

防犯指導員連合会は子どもの見守りだけを行うものではなく、市

内全般を回ると言うことで警察から委嘱をされています。

市内全般という観点で、小学校の見守りも行なっています。

例えば富里南小学校であれば、富里南小学校区防犯パトロール隊

と言う自主防犯団体が、小学校周辺を重点的にパトロールしていま

す。

全般を回ると言うのは分かりますが、最近、小学校の下校時簡に

不審者が出ていますので、青パトの貸出しが可能であれば貸出しを

していただきたいのですが。

4

事務局

Ｃ委員

会長

事務局

会長

Ｂ委員

会長

Ｂ委員

Ｄ委員

Ｂ委員

青パトの貸出しには、貸付申請等の諸手続きが必要となりますの

で、後日、事務局にお越しいただきまして、申請についての説明を

させていただきます。

 また、青パトを使用するに際し、実施者講習を受講する等の条件

がございますので、その部分についても併せて説明させていただき

ます。

わかりました。

ほかにございませんでしょうか。

無ければ、次の議題へ入りたいと思います。

（２）今後の防犯活動の取組みについて

それでは、議題（２）今後の防犯活動の取組みについて、事務局

から説明をお願いします。

資料２及び資料３に基づき説明。

只今、今後の防犯活動や取組について、事務局より説明がありま

した。

委員の皆様より、御意見・御質問等はございますでしょうか。

今の説明についてですが、昼間に発生している犯罪は、車上狙い

と空き巣くらいで、あとはほとんど夜間に発生しています。

夜間と言うと、だいたいどれくらいの時間帯なのでしょうか。

皆さんが寝静まる深夜０時頃です。

犯人は電気が消えたのを確認したりと必ず下見をしています。

現在、防犯指導員や自主防犯パトロール隊はボランティアなの

で、昼間のパトロールが主体となっていますが、夜間のパトロール

も実施した方が良いのでしょうか。

夜間は特殊な時間であり危険な人物もおりますので、今までどお

りのパトロールを重点的に実施してもらえれば良いと思います。

5

会長

事務局

事務局

事務局

Ｅ委員

事務局

事務局

その他、特に無ければ、以上で議題を終了し、進行を事務局へお

返しします。

次第５ その他

ありがとうございました。

それでは次第５ その他について、事務局より２点御報告いたし

ます。

犯罪のないまちづくりを推進するために公道等に整備する防犯

カメラ等の設置及び運用基準の改正について及び富里市防犯カメ

ラ設置事業補助金交付要綱（案）について説明

 事務局からの御報告は以上になりますが、その他、委員の皆様か

ら何かございますか。

 防犯カメラの設置台数を９台とうたっていますが、今後防犯カメ

ラが増えて行く場合、この運用基準の改定が毎回発生して大変だと

思いますので、台数をうたわず別表を差し替えて行くと言った方法

等もあると思いますが、いかがでしょうか。

 今後の参考とさせていただきます。

 事務局からの御報告は以上になりますが、その他、委員の皆様か

ら何かございますか。

～特になし～

～閉会～